Постановление Правительства Российской Федерации

от 13 сентября 2012 г. N 923

"Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов

для целей статьи 226.1 уголовного кодекса российской федерации,

а также об определении видов стратегически важных товаров

и ресурсов, для которых крупным размером признается

стоимость, превышающая 100 тыс. рублей"

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 16.12.2014 N 1367,
от 09.08.2016 N 766, от 31.08.2018 N 1031, от 19.09.2018 N 1107,
от 22.10.2018 N 1259, от 05.04.2019 N 401, от 07.06.2019 N 736,

от 08.10.2020 N 1629, от 26.04.2022 N 758)

В целях реализации статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации Правительство Россий-
ской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1
Уголовного кодекса Российской Федерации.

Нов. ред. Постановление 736 от 07.06.2019 Правительства РФ

Начало действия редакции - 25.06.2019 г.

2. Определить, что стратегически важными товарами и ресурсами, для которых крупным размером
признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей, являются подпадающие под действие Конвен-
ции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезно-
вения, от 3 марта 1973 г. медведь бурый (ursus arctos), медведь гималайский, или белогрудый
(selenarctos thibetanus), кабарга (moschus spp.), а также лесоматериалы, включенные в перечень,
утвержденный настоящим постановлением.

Редакция действует до 24.06.2019 г (включительно).

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

2. Определить, что стратегически важными товарами и ресурсами, для которых крупным размером
признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей, являются подпадающие под действие Конвен-
ции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезно-
вения, от 3 марта 1973 г. медведь бурый (ursus arctos), медведь гималайский, или белогрудый
(selenarctos thibetanus), кабарга (moschus spp.).

(п. 2 введен Постановлением Правительства РФ от 19.09.2018 N 1107)

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.Медведев

Утвержден
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 13 сентября 2012 г. N 923

ПЕРЕЧЕНЬ
СТРАТЕГИЧЕСКИ ВАЖНЫХ ТОВАРОВ И РЕСУРСОВ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ

СТАТЬИ 226.1 УГОЛОВНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 16.12.2014 N 1367,
от 09.08.2016 N 766, от 31.08.2018 N 1031, от 22.10.2018 N 1259,
от 05.04.2019 N 401, от 07.06.2019 N 736, от 08.10.2020 N 1629,

от 26.04.2022 N 758)

   Код ТН ВЭД ЕАЭС

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

I. Стратегически важные товары

1.
Спирт этиловый неденатурированный с концентрацией
спирта 80 об.% или более; этиловый спирт и прочиеспир-
товые настойки, денатурированные <*>

2207

2.  Драгоценные металлы <*>

Нов. ред. Постановле-
ние 758 от 26.04.2022
Правительства РФ
7106 - 7112, 8549 21 000 0,

8549 29 000 0
7106 - 7112

2(1).  Изделия из драгоценных металлов <*> 7113 - 7114 20 000 0

(п. 2(1) введен Постановлением Правительства РФ от 22.10.2018 N 1259)

2(2)
Изделия из драгоценных камней и природного жемчуга
<****>

7116 10 000 0, 7116 20

(п. 2(2) введен Постановлением Правительства РФ от 22.10.2018 N 1259)

2(3).

Часы наручные, карманные и прочие, предназначенные
для ношения на себе или с собой, включая секундомеры,
с корпусом, изготовленным из драгоценного металла или
металла, плакированного драгоценным металлом <*>

9101

(п. 2(3) введен Постановлением Правительства РФ от 22.10.2018 N 1259)

2(4).
Корпуса для часов, предназначенных для ношения на себе
или с собой, из драгоценного металла или металла, пла-
кированного драгоценным металлом <*>

9111 10 000 0

(п. 2(4) введен Постановлением Правительства РФ от 22.10.2018 N 1259)

2(5).

Ремешки, ленты и браслеты для часов, предназначенных
для ношения на себе или с собой, и их части из драгоцен-
ного металла или металла, плакированного драгоценным
металлом <*>

9113 10

(п. 2(5) введен Постановлением Правительства РФ от 22.10.2018 N 1259)

3.

Черные и цветные металлы, а также отходы и лом черных
и цветных металлов, металлокерамики, части железнодо-
рожных локомотивов или моторных вагонов трамвая или
подвижного состава <*>

7204, 7302,
7401 00 000 0 -

8113 00

4.
Вещества, разрушающие озоновый слой, и продукция, их
содержащая <**>

Нов. ред. Постановле-
ние 758 от 26.04.2022
Правительства РФ

2903, 3827,
3907, 3921,

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

8415, 8418,
8419, 8479
2903, 3824,
3907, 3921,
8415, 8418,
8419, 8479

(п. 4 в ред. Постановления Правительства РФ от 16.12.2014 N 1367)

II. Стратегически важные ресурсы

5.
Мясо крупного рогатого скота, домашней птицы, свинина
<*>

0201 - 0203,
0207

Нов. ред. Постановление 1031 от 31.08.2018 Правительства РФ

6.
Рыба и ракообразные, моллюски и прочие водные беспо-
звоночные <*>

Нов. ред. Постановле-
ние 758 от 26.04.2022
Правительства РФ

0302 - 0309
0302 - 0308

6(1).  Артемии, яйца (цисты) артемий <****> 0511 91 909 0

(п. 6(1) введен Постановлением Правительства РФ от 05.04.2019 N 401)

7.
Готовые продукты из рыбы или ракообразных, моллюсков
или прочих водных беспозвоночных <*>

1604 - 1605

6.
Рыба, ракообразные, моллюски и прочие водные беспо-
звоночные <*>

0302 - 0303,
0306 - 0308

7.
Мясо и продукты из мяса осетровых рыб, икра осетровых
рыб <*>

1604 19 971 0,
1604 20 901 0,
1604 31 000 0

Изменения, внесенные Постановлением Правительства РФ от 09.08.2016 N 766, распространя-
ются на правоотношения, возникшие с 30 мая 2014 года.

8.
Янтарь, янтарь агломерированный, гагат
(черный янтарь) <*>

2530 90 000 1

(п. 8 в ред. Постановления Правительства РФ от 09.08.2016 N 766)

8.1.
Обработанные янтарь, янтарь агломериро-
ванный, агат (черный янтарь) <*>

9602 00 000 1

(п. 8.1 введен Постановлением Правительства РФ от 09.08.2016 N 766)

9.
Уголь каменный, включая антрацит, кокс и
полукокс <*>

2701 - 2704 00

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

10.

Нефть сырая и нефтепродукты, содержащие
70 мас.% или более нефти или нефтепродук-
тов, причем эти нефтепродукты являются ос-
новными составляющими продуктов; отрабо-
танные нефтепродукты <*>

2709 00 - 2710

11.
Газ природный, газы нефтяные и углеводо-
родные, в сжиженном и газообразном состо-
янии <*>

2711

12.  Пушнина <*>

4301 10 00,
4301 60 00,

4301 80,
4301 90 00,

4302

Нов. ред. Постановление 1629 от 08.10.2020 Правительства РФ

Начало действия редакции - 22.10.2020 г.

13.  Лесоматериалы <*>
4401, 4403, 4404, 4406,

4407, 4408

Редакция действует до 21.10.2020 г (включительно).

13.  Лесоматериалы <*>
4401, 4403, 4404, 4407,

4408

Редакция действует до 24.06.2019 г (включительно).

13.  Лесоматериалы <*>
4401 21 000 0,
4401 22 000 0,

4403, 4404, 4407

14.  Драгоценные и полудрагоценные камни <*> 7101 - 7104

14(1).
Руды и концентраты драгоценных металлов
<*>

2616

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

(п. 14(1) введен Постановлением Правительства РФ от 22.10.2018 N 1259)

III. Стратегически важные ресурсы флоры и фауны

15.

Виды дикой флоры и фауны, подпадающие
под действие Конвенции о международной
торговле видами дикой фауны и флоры, нахо-
дящимися под угрозой исчезновения, от 3
марта 1973 г. или занесенные в Красную
книгу Российской Федерации

<*> Для целей применения настоящего перечня товары определяются исключительно кодами ТН
ВЭД ЕАЭС. Наименование товаров приведено только для удобства пользования.

(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.08.2018 N 1031)

<**> Для целей применения настоящего перечня продукция, содержащая вещества, разрушающие
озоновый слой, приведена в списке D раздела 1.1 Единого перечня товаров, к которым применяются
запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами - членами Таможенного союза в рамках
Евразийского экономического сообщества в торговле с третьими странами, утвержденного Реше-
нием Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 августа 2012 г. N 134 "О нормативных
правовых актах в области нетарифного регулирования". Коды ТН ВЭД ЕАЭС приведены только для
удобства пользования.

(сноска в ред. Постановлений Правительства РФ от 16.12.2014 N 1367, от 31.08.2018 N 1031)

<***> Сноска исключена. - Постановление Правительства РФ от 09.08.2016 N 766.

<****> Для целей применения настоящего перечня необходимо руководствоваться кодом ТН ВЭД
ЕАЭС и наименованием товара.

(сноска введена Постановлением Правительства РФ от 22.10.2018 N 1259)

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com